[image: ]

                                       ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA                             DATA 18/07/2022

Presidente: SÍLVIO BEILFUSS
Vice- Presidente: MOACIR NAZÁRIO
1ª Secretário: REGINA MARETOLLI
2º Secretário: JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA
Demais vereadores presentes: Aldemir Lopes, Gilberto Viana Gonsalves, José Paulo Souza Guerra, Paulo Jair Marques de Oliveira, Ruth Melo.
=============================================================
Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi lido o ato convocatório. PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 033/2022 que “DISPÕE SOBRE O PISO PROFISSIONAL DOS CARGOS DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS E DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, CONFORME EMENDA CONSTITUCIONAL – EC Nº 120, DE 5 DE MAIO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Ver. Gilberto Viana Gonsalves – PP: Após saudações iniciais, demonstrou voto favorável ao projeto mencionado, relatando a vitoria no Congresso Nacional pelo piso salarial aos profissionais referidos, sendo adicionado percentual de insalubridade de 20%, bem como um incentivo financeiro no final do ano, agradeceu e parabenizou pela grande conquista, onde são merecedores por serem o elo de comunicação e ligação entre a comunidade e a secretaria de saúde. Agradeceu a sensibilidade do Prefeito por após conversa, o mesmo enviou o projeto para esta Casa votar, sendo que o pagamento acontecerá ainda neste mês.  Verª. Regina Maretoli Dorneles – MDB: Após saudações inicias, demonstrou voto favorável ao referido projeto por considerar de suma importância, sendo uma conquista da classe, uma alegria pra os agentes de endemias e de comunitário de saúde, na pessoa da Luciane que representa nesta manhã a categoria, sendo um exemplo de profissional e aos demais que fazem com dedicação seu trabalho, uma conquista do piso salarial em nível nacional e municipal, sendo um incentivo aos profissionais da saúde que atuam nas comunidades no contato permanente com as famílias, aonde estas venham questionar que alguns não fazem com excelência, onde estes deverão ser cobrados com sindicância para o efetivo cumprimento de suas tarefas. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 034/2022 que “ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE UNISTALDA PARA O EXERCÍCIO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 035/2022 que “ALTERA O ARTIGO 9º, INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 042 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007, ALTERADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 114 DE 24 DE AGOSTO DE 2011, QUE DISPÕE SOBRE A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO, CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, O FUNDO MUNICIPAL A ELE VINCULADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 18 de julho de 2022.

                     Ver. SÍLVIO BEILFUSS                             Verª. REGINA MARETOLI
    Presidente                                             1º Secretário

              Ver.  JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA                      MAICON D. NOVAIS
2º Secretário                                           Auxiliar Legislativo
image1.emf